
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 15 del 23/02/2023 

Oggetto: 5^ CAMMINATA CARNEVALE DI CENTO - CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO

Il giorno ventitre del mese di Febbraio duemilaventitre, alle ore 16:00  ritualmente convocata dal Sindaco in 
via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente 
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente 
7 DELOGU DALILA Assessore Presente 
8 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 

8 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, alla luce dei principi e norme costituzionali, nazionali, regionali e comunali 
vigenti, il Comune:

 rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;
 svolge le sue funzioni anche attraverso le attività che possono essere 

adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 
formazioni sociali;

 favorisce, sostiene ed incoraggia la diffusione dello sport e la realizzazione di 
iniziative sportive e ludico-ricreative quali strumenti e momenti di aggregazione 
sociale;

Precisato che, per il sostegno di tali iniziative, manifestazioni ed eventi, l’Amministrazione 
comunale mette a disposizione idonee aree, strutture, locali, servizi ed impianti anche 
attraverso lo strumento della concessione del Patrocinio oneroso del medesimo Ente 
comunale;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la concessione del Patrocinio del 
Comune di Cento, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 
20.12.2011, ed in particolare l’art. 3, comma 2, che espressamente prevede: 
“2. Per patrocinio oneroso si intende la possibilità di fregiarsi dello stemma comunale 
dell’Ente e di:
1. beneficiare di contributi economici a titolo di compartecipazione alle spese, per un quota 
non superiore al 50% del costo complessivo dell’iniziativa;
2. beneficiare di strumenti che l’Ente possiede, da indicarsi espressamente nell’istanza, 
quali:
a. concessione gratuita o a canone agevolato dei locali o impianti di proprietà del Comune;
b. assunzione o concorso a carico del Comune delle spese per la stampa di manifesti o di 
altro materiale informativo prodotte dal richiedente;
c. affissione delle locandine prodotte dal richiedente;
d. contributo alle spese di spedizione del materiale pubblicitario realizzato dal richiedente;
e. prestazioni economali per attrezzature, transenne, addobbi, ecc.
f. conferimento di targhe, medaglie, libri, coppe o altri premi, per le iniziative di cui alle 
finalità dell’art. 1 del presente regolamento;
g. uso gratuito di piazze, vie o spazi pubblici in genere nel rispetto delle norme vigenti in 
materia;
h. collaborazione del personale comunale nell’attività di comunicazione e promozione 
dell’iniziativa attraverso i proprio mezzi istituzionali (progettazione e/o realizzazione di 
manifesti, depliant, locandine, diramazione di comunicati stampa, pubblicizzazione sul sito 
web del Comune e/o nelle newsletter, ecc.).”;

Acquisita al prot. comunale n. 69734/2022 la richiesta di Patrocinio oneroso dalla 
Polisportiva Centese A.S.D. C.F. 90000180381, con sede a Cento (FE), in Via Santa 
Liberata 2/B,  per l’iniziativa “5a Camminata Carnevale di Cento” in Piazza Guercino e 
nel Centro storico di Cento in data 25 febbraio 2023 dalle ore 14:30;

Dato atto che per la realizzazione dell’iniziativa suddetta viene richiesto quanto 
segue:

 un contributo economico pari ad € 350,00;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 concessione all’utilizzo dello stemma comunale sulle locandine pubblicitarie, nei 
volantini e sui social media;

Atteso che tra gli obiettivi istituzionali del Comune di Cento per l’anno 2023 figurano 
la promozione di proposte molteplici, utili alla crescita culturale, formativa, civile e 
sociale della popolazione;
Ritenuto che l’evento in parola, che consiste in una camminata in maschera non competitiva 
lungo le vie del centro storico estesa a tutti i cittadini e alle scuole del territorio, possa 
rappresentare un momento di aggregazione, di svago e divertimento nel periodo Carnevalesco 
e un’occasione di valorizzazione e caratterizzazione del centro storico cittadino;

Valutata tale manifestazione come meritevole di attenzione e sostegno da parte di questa 
Amministrazione comunale, per la forte valenza aggregativa e sociale;

Dato atto che i costi presuntivi per l’organizzazione delle manifestazioni in argomento, 
dichiarati dal soggetto organizzatore nelle istanze sopra menzionate, ammontano a € 
790,00;

Precisato che  l’art. 3, comma 2, punto 1, del vigente Regolamento comunale per la 
concessione del Patrocinio del Comune di Cento, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 139 del 20.12.2011, sancisce che il contributo concesso 
dall’Amministrazione comunale per l’ iniziativa oggetto di patrocinio non debba eccedere il 
50% del costo complessivo dell’iniziativa medesima;

Dato atto che la somma richiesta di € 350,00, rispetta il limite di cui all’art. 3, comma 2, 
punto 1, del vigente Regolamento comunale per la concessione del Patrocinio del 
Comune di Cento, risultando  inferiore al 50% del costo complessivo dell’iniziativa 
dichiarato dal soggetto organizzatore, ammontante a € 790,00;

Dato atto che l’ammontare complessivo del suddetto contributo, pari a € 350,00, trova 
copertura alla codifica 05021.04.014818 cap. 14818/0 “Contributi per patrocini onerosi” del 
Bilancio previsionale 2023/2025 esercizio 2023;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 8 e 9 del vigente Regolamento comunale per la 
concessione del Patrocinio del Comune di Cento, la Polisportiva Centese A.S.D. dovrà 
provvedere alla rendicontazione delle spese delle manifestazioni, al fine della verifica di 
quanto concesso con il presente provvedimento;

Visti:

 il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali" e ss.mm.ii.;

 la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

 il D.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza” e 
ss.mm.ii.;

Richiamati:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 il vigente Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 107 del 28/12/2015 e ss.mm.ii.;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2023 a oggetto 

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025 – 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE 
OPERATIVA 2023/2025.”;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2023 a oggetto "BILANCIO 
DI PREVISIONE 2023/2025– APPROVAZIONE";

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2023 ad oggetto: “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ’ E ORGANIZZAZIONE 2023/2025 – APPROVAZIONE;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2023 a oggetto: 
“ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARE- APPROVAZIONE;

 la Deliberazione di G.C. n. 259 del 11/12/2014 recante misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti; 

Su proposta dell’Assessore all’associazionismo e volontariato;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei Dirigenti competenti 
rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, allegati alla presente Deliberazione;

Con voti favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna

D E L I B E R A

sulla base delle considerazioni esposte nelle premesse e nel preambolo al presente atto e 
che si intendono qui interamente riportate: 

1. di accordare e concedere alla Polisportiva Centese A.S.D. C.F. 90000180381, con 
sede a Cento (FE), in Via Santa Liberata 2/B, ai sensi del vigente Regolamento 
comunale per la concessione del Patrocinio del Comune di Cento, il Patrocinio 
oneroso per l’iniziativa descritta in premessa;

2. di precisare che il rilascio di tale Patrocinio oneroso consiste in:
◦ un contributo economico pari ad € 350,00;

◦ concessione per l’utilizzo dello stemma comunale sulle locandine 
pubblicitarie, nei volantini e sui social media;

3. Dato atto che l’ammontare complessivo del contributo, di cui al precedente punto, 
trova copertura alla codifica 05021.04.014818 cap. 14818/0 “Contributi per patrocini 
onerosi” del Bilancio previsionale 2023/2025 esercizio 2023;

4. Dato atto che la somma richiesta di € 350,00, rispetta il limite di cui all’art. 3, 
comma 2, punto 1, del vigente Regolamento comunale per la concessione del 
Patrocinio del Comune di Cento, risultando  inferiore al 50% del costo complessivo 
dell’iniziativa dichiarato dal soggetto organizzatore, ammontante a € 790,00;

5. di trasmettere il presente atto al Servizio Cultura per i conseguenti adempimenti, ai 
fini dell’attuazione della presente deliberazione;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

6. di dare atto che, ai sensi degli artt. 8 e 9 del vigente Regolamento comunale per la 
concessione del Patrocinio del Comune di Cento, la Polisportiva Centese A.S.D. 
dovrà provvedere alla rendicontazione delle spese della manifestazione, al fine 
della verifica di quanto concesso con il presente provvedimento;

7. di adempiere a quanto disposto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33 del 14/03/2013 
(Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni), riportando le 
dovute informazioni nell’ambito dei dati della sessione “Trasparenza, valutazione e 
merito” sul sito dell’Ente;

8. di dare atto che il Comune di Cento  provvederà alla vigilanza degli obblighi previsti 
dalla legge 4 agosto 2017 n. 124, art. 1. commi 125-129 – Adempimento degli 
obblighi di trasparenza e di pubblicità, così come disciplinati dalla circolare del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 11/01/2019;

Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita, non 
essendovi obiezione alcuna

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

